10. TRADIDI EI SARAM, ET DIMIDIAM PARTEM OMNIS SUBSTANTE SUE IN PUERIS, &c. — Hebrews ubi addunt: *Dedit ei Raquel Saram filiam suam, dimidiam dicituram suarum, et servos et servas, et greges, et boves, et asinos, et camelos, et vestes lineaæ et pretiosas, et vasæ argenteæ et aureæ.* Graeci habent: *Dedit ei corpora, jumenta et argyrum. Corpora, id est, servos sive mancipia, quæ cum libertate careant, non nisi videntur esse corpora, servito heri mancipata. Ita Aristoteles, I Rhetor, Demosthenes, Philipp. III, Strabo, lib. I, 7, 10, 11, id est, corpora vocant mancipia.*

11. ANGELUS DOMINI SANCTUS SIT IN ITINERE VESTRO, PERDUCATUR VOS INCOLUMES. — Hic rursus patet Gabelus et prisca Hebrews credidisse Angelum considerari ad custodiæ, qui eum in via dirigat.

13. MONENTES EAM HONORARE SOCEROS, — quasi parentes; unde Graeca addunt: Quia ipsi nunc parentes tui sunt. Raquel hic Saræ filie sue dat mo-

Vera 13.
Mater
dona
excessus

Quin-
tum

Quar-
tum

Terti-
um

Quin-
tum

Quar-
tum

tus, commissit, ne uila eam officia molestia. Mox subditur: Ipse vero Tobias post hanc profectus est, Deo gratias agens, quod iter prosperum sibi dedisset,

Raquelemque et Edsan ejus uxorem benedicbat (seq; fausta eis omnia preocabatur) et pergebat, quod Niniven appropinquarent.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Raphael Tobiam domum ad parentes salvum reducit: qui felle piscis linens oculos patris, ei visum restituit. Unde omnes pro gaudio Deum benedicunt, et epuluntur.

1 Cumque revertentur, pervenerunt ad Charan, que est in medio itinere contra Niniven, undecimo die. 2 Dixitque Angelus: Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum. 3 Si placet itaque tibi, procedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiam, simul cum conjugie tua, et cum animalibus. 4 Cumque hoc placuisse ut iret, dixit Raphael ad Tobiam: Toli tecum ex felle piscis, erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abiuerunt. 5 Anna autem sedebat secus viam, quotidie in superclivio montis, unde respicere poterat de longinquio. 6 Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidit a longe, et illuc agnoverit venientem filium suum, currensque nuntiavit viro suo, dicebas: Ecce venit filius tuus. 7 Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris dominum tuum, statim adora Dominum Deum tuum; et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum. 8 Statimque lini super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum: scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen colli, et in aspectu tuo gaudebit. 9 Tunc praecurrit canis, qui simul fuerat in via; et quasi nuntius adveniens, blamamento sue cauda gaudebat. 10 Et consurgens ex eius pater ejus cepit offendens pedibus currere: et data manu puer, occurrit obvium filio suo. 11 Et suscipiens osculatum est eum cum uxore sua, et coparent ambo flere pro gaudio. 12 Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, considerunt. 13 Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui. 14 Et sustinuit quasi dimidiad fere horam; et cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. 15 Quam apprehendens Tobias traxit ab oculo ejus, statimque visum recepit. 16 Et glorificabat Deum, ipse videlicet, et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum. 17 Dicebatque Tobias: Benedico te, Domine Deus Israel, quis tu castigasti me, et tu salvasti me, et ecce ego video Tobiam filium meum. 18 Ingressus est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa uxoris; sed et illa pecunia quam receperat a Gabelo: 19. et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, quae fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat. 20. Veneruntque Achior et Nabath conso- brini Tobiae gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis que circa illum ostenderat Deu;. 21. Et per septem dies epulantes, omnes cum gaudio-magno gavisi sunt.